Notarii et tabelliones in tanta quantitate sunt, quod faciunt magnum collegium et habent pallatium per se. Habent autem per privilegia potestatem seu auctoritatem alios notarios faciendi; habent etiam redditus nonnullos et maxime sibi relictos ad distribuendum⁴ pauperibus, quibus dant aliquando maximas elemosinas. Pauperes autem sunt ibi plures de Burgundia⁵ quam de Ytalia, ex quibus multi illuc inopes venientes, sepe divites inde recedunt vel remanent. Habent quoque ipsi notarii juxta castrum Montisbelli hospitale dotatum⁶. Cum autem aliquis de suo collegio moritur, procedunt cum funere cantando sicut clerici et faciunt sibi exequias ipsa die et in septima die depositionis vel obitus illius.

Consuetudo autem omnium funeralium talis est, quod quicumque moriatur, pensata tamen conditione sui status, post cruces, quarum aliquando multas in numero portant, sequuntur layci bini illuc per preconem sepe vocati, deinde clerici et sacerdotes, quos tamen religiosi precedunt, si adsunt vocati. Postea sequitur funus in lecto cum culcitra et lintheaminibus et opertorio sub quo positum est. Si vero persone nobilis est, aut clerici in sacris, supra omnia positum est indutum vestibus sui status vel ordinis ut ab omnibus videatur. Postremo sequuntur mulieres, ex quibus propinquiores defuncto a duobus viris hinc inde sustentantur: et ita procedunt ad ecclesiam cum luminaribus et sonitu campanarum: layci vero intrantes ecclesiam recedunt, remanentibus cum funere in ecclesia et usque ad sepulcrum processionibus solis clericis, sacerdotibus et mulieribus. Nunc audivi ab huiusmodi processionibus feminas interdictas⁷. Pro cuius anima, preter illa que offerunt in funeralibus, septimis et

2. divisas] diversas — 4. quoque] quorum — 7. in communi Palatio — 13. pro se — 15. plures tam de — 18. praecedunt — 20. quod] quia — 24. positum est. Si vero.... supra omnia omni. M.

¹ L'A. allude all'Imperatore od al Re che tenevano l'alto dominio sulla città. La signoria immediata su questa fu sempre contesa sulla fine del secolo XIII e sul principio del secolo XIV, fra i Beccaria, i Langosco, i Visconti e i Marchesi del Monferrato. Vedi in ROBINI (*Notizie*, IV, parte II, 302) l'elenco dei Signori di Pavia.

² Da una citazione del ROBINI (III, 182) appare che fino dal 1186 erano in Pavia i Consoli di giustizia. Essi però sono di data molto più antica: noi stessi possiamo citare quattro consoli di giustizia in Pavia pel 1172, ricordati in una pergamena del 30 maggio di quell'anno. (Arch. Mus. Civ., *Fondo Munic.*, perg. n. 12).

³ Vedi ENNODIO, *Vita Sancti Epyphanii*, M. G. II, *Auct. Antiquiss.*, VII, p. 95: "fallunt qui dicunt Romanos in linguis scutum vel spicula non habere".

⁴ Borgognoni erano in gran parte i facchini addetti allo scalo delle merci sul Ticino. Costituivano un *paratico* a sè, detto dei *portatores* o *burgundiones*, onde nel dialetto pavese *brugnou* significa *portatore di vino*. Vecchi e inabili al lavoro erano costretti a mendicare.

⁵ Nel libro degli *Statuti del Collegio dei Notai*, f. 82 (Arch. not. di Pavia) trovasi l'istrumento del 2 febbraio 1256 con cui Robaldo del Conte fonda l'ospedale di Montebello, donandolo al Collegio dei Notai. Vedi C. GRUETTIELLO, *Montebello nel Vogherese*, Casteggio, 1902, p. 20. Il Collegio dei Notai ebbe pure in amministrazione e patronato l'ospedale di Arena Po, fondato con testamento di Anselmo degli Anselmi del 25 giugno 1401. (BOSISIO, *Doc. ined.*, p. 113).

⁶ Negli *Statuti di Ferrara* del 1269 era ingiunto che "allique mulieres non possint nec debeant sequi alique quod corpus nec ire ad ecclesiam quando portabitur seu portatum fuerit ad ecclesiam", (MURAT., *A. I. M. Ae.*, vol. II, p. 336). Negli statuti di Brescia compilati verso il 1277 la proibizione è esplicita, e fu confermata anche in quelli promulgati nel 1313 (HIST. PATR. MON., *Leges Mun.*, II, 1584 (137), 1584 (243), 1624 e 1672). Questa proibizione, secondo GALVAGNO FLAMMA, *Manif. Flor.* (R. I. S., tomo XI, c. 331), fu introdotta a Milano nel 1292. Afforzatasi l'influenza dei Visconti in Pavia, si vede che il divieto fu esteso a questa città.

anniversariis et consimilibus, offerunt parrochiali ecclesie singulis diebus Dominicis per annum, et quandoque ultra, panem et candelam, de quo pane sacerdos benedicens distribuit parrochianis post missam diei Dominice¹.

Obmisso de reliquis monumentis, quidam habent sepulcra plura unum supra aliud. Nam erigunt parietem latum iuxta longitudinem sepulcri, in cuius fundamento faciunt primum tumulum sub fornice, supra quem, obmisso aliquo spacio competenti, faciunt fornicis alterius arcum, supra quem faciunt secundum tumulum, et sic de singulis, exaltantes semper murum, donec terminetur in ultimo summo.

In Pascha resurrectionis dominice ex hiis qui non possunt vel nolunt aliqua forte de causa recipere Corpus Domini, nemo, etiam si fuerit lactens infans, permittitur ieiunium frangere, nisi prius fuerit hostia benedicta non consecrata comunicatus, vel si infans tam debilis est ut glutire non possit, dant sibi aliquas [guttas] vini benedicti. In festo sancti Blasii datur omnibus bibere de vino benedicto cum calice altaris¹.

Omnes homines unius artis collegium faciunt, quod paraticum vocant, etiam usque ad currerios comunis, quos missos vel servitores appellant; nec non burgundiones portatores bladi et vini paraticum faciunt. Et sunt circa xxxv paratica, habentia singula sua statuta, quorum singula eligunt consules suos et seniores, quos Ancianos appellant, et aliquem de sapientibus et maioribus patronum habent, cui de certo salario provident: habent autem palacium aliud magnum per se quod Palacium Populi nominatur, magnamque campanam, que quotiescumque pulsatur, quod rarissime fit, totus populus arma sumit².

Multi sunt in civitate peritissimi medici tam phisici quam cyrurgici: nam inter alias civitates illarum partium de ista plures mittuntur ad scholas Bononiam, que illinc minus quatuor dietis distat, de qua veniunt periti et docti in legibus, decretalibus et medicina³ multi et quidam in hiis artibus conventati. Multi quoque sunt ibi docti in theologia clerici et religiosi et nonnulli layci.

1. parrochiali] parochiano — 12. deglutire — 15. Curreros — 16. xxxv] xxv — 18. providetur — 19. pro se

¹ Nelle *Costituzioni sinodali pavesi* edite dal BOSISIO, *Conc. pap.*, non v'è traccia di queste consuetudini abusive. Un accenno all'uso del calice dell'altare per i laici si può trovare nelle costituzioni sinodali del 1571, rinnovate nel 1612 (*op. cit.*, p. 436), dove si proibisce "in calice sacro vinum post communionem laicis propinare, ne laici idiotae sibi persuadeant se sanguinem D. N. Jesu Christi sumere et ne sacras res hoc modo contrectent, sed in aliquo vase vitreo id ministrent etc."

² Manca ancora uno studio definitivo sui paratici pavesi: qualche notizia si può solo trarre dal ROBOLINI, III, 243; IV, 451; IV, parte II, 49, 138; dal PRELINI, II, p. 130 sgg. e dal DAMIANI, *La giurisdizione dei consoli del Collegio dei mercanti in Pavia* (*Boll. Soc. Pav.*, 1902, p. 1 sgg.). Il correre in armi al palazzo dei paratici, quando suonava la campana speciale, era imposto dal c. 197 del *Breve Mercantie* del 1295: "Omnes et singuli de dicta mercatione et de paraticis... debeant venire cum armis ad palatium dicte mercationis vel alibi, occasione manutendi vel iuvandi aliquem vel alios quos de dicta mercatione vel de paraticis superscriptis, seu occasione faciendi vel fieri faciendi vindictam de aliqua iniuria seu offensione facta vel dicta alicui vel aliquibus de dicta mercatione vel de paraticis superscriptis, seu illi quibus preceptum fuerit incontinenti debeant currere ad arma et ire cum armis ad palacium superscriptum vel alibi, sicut preceptum vel ordinatum fuerit, et sequi dictum potestatem, vicarium et consules quo voluerint" (*Arch. della Bibl. univ. di Pavia*).